Управление образования

Администрации Катав-Ивановского

муниципального района

ПРИКАЗ

« 15 »  августа  2023 г.                                                                                          №  173

Об утверждении анализа результатов

участников диагностики уровня

индивидуальных достижений обучающихся

7-х классов (метапредметных планируемых

результатов и функциональной грамотности)

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области от

08.12.2022г. № 02/2783   «О проведении диагностики уровня индивидуальных достижений

(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х

классов общеобразовательных организаций Челябинской области  в 2023 году»,  приказом

Управления образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района от

19.12.2022г. № 359 «О проведении диагностики уровня индивидуальных достижений

обучающихся 7-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной

грамотности) в общеобразовательных организациях Катав-Ивановского муниципального района

в 2023 году», в целях принятия управленческих решений и проведения мероприятий,

направленных на повышение уровня знаний и качества образования обучающихся Катав –

Ивановского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить анализ результатов участников диагностики уровня индивидуальных

достижений (метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности)

обучающихся 7-х классов  общеобразовательных организаций Катав – Ивановского

муниципального района в 2023 году (Приложение 1).

    2.  Руководителям общеобразовательных организаций рекомендуется:

-проанализировать результаты участников диагностики уровня индивидуальных

достижений (метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности)

обучающихся 7-х классов;

           -принять управленческие решения и провести мероприятия, направленные на повышение

уровня знаний и качества образования обучающихся.

    3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления

образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района Кирпиченко

А.В.

          И.о. начальника Управления образования

    Н.А. Калинина

Приложение 1

к Приказу Управления образования

Администрации Катав-Ивановского

муниципального района

от 15 августа 2023 г. № 173

Анализ результатов участников диагностики уровня индивидуальных достижений

(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности)

обучающихся 7-х классов  общеобразовательных организаций

Катав – Ивановского муниципального района в 2023 году

В период с 19 января по 17 марта 2023 года обучающиеся 7-х классов девяти

общеобразовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района принимали

участие в диагностике уровня индивидуальных достижений (метапредметных планируемых

результатов и функциональной грамотности) - РИКО-7.

Информация о количестве участников диагностики уровня достижения метапредметных

планируемых результатов и функциональной грамотности обучающихся 7-х классов

Наименование

муниципального

района

Количество

ОО

Количество

обучающихся

7-х классов

(по

состоянию на

начало 2022-

23 уч. г.)

Количество

обучающихся,

разработавших

проект

 Количество

обучающихся,

защитивших

проект

Количество

наставников

Катав-

Ивановский МР
9 425 388 380 125

Информация о количестве участников диагностики уровня достижения метапредметных

планируемых результатов и функциональной грамотности обучающихся 7-х классов,

выполнявших проекты разных типов

Информационно-

познавательный
Исследовательский Социальный Творческий

Кол-во,

чел.
Доля, %

Кол-во,

чел.
Доля, %

Кол-во,

чел.
Доля, %

Кол-во,

чел.
Доля, %

169 44,47 47 12,37 64 16,84 100 26,32

Информация об уровне сформированности обобщенных метапредметных результатов

обучающихся 7-х классов (в разрезе образовательных организаций)

Наимено

вание ОО

Кол

ичес

тво

учас

тник

ов

(тек

ущи

й

год /

про

шлы

й

год)

Регулятивный уровень Познавательный

уровень

Коммуникативный

уровень

недост

аточны

й

уровен

ь

(текущ

ий год /

прошл

ый год)

базовы

й

уровен

ь

(текущ

ий год

/

прошл

ый год)

повыш

енный

уровен

ь

(текущ

ий год

/

прошл

ый год)

недос

таточ

ный

урове

нь

(теку

щий

год /

прош

лый

год)

базовы

й

уровен

ь

(текущ

ий год

/

прошл

ый год)

повы

шенн

ый

урове

нь

(теку

щий

год /

прош

лый

год)

недост

аточны

й

уровен

ь

(текущ

ий год

/

прошл

ый год)

базовы

й

уровен

ь

(текущ

ий год

/

прошл

ый год)

повыш

енный

уровен

ь

(текущ

ий год

/

прошл

ый год)

МОУ

"ООШ №

2

г.Юрюза

нь"

11 /

21

9,09% /

0

81,82%

/ 52%

9,09% /

48%

18,18

% / 0

81,82%

/ 62%

0,00%

/ 38%

18,18%

/ 0

54,55%

/ 24

27,27%

/ 76%

МОУ

"ООШ №

4 г.Катав

-

Ивановск

а"

23 /

18

0,00% /

0%

56,52%

/ 72%

43,48%

/ 28%

0,00%

/ 6%

47,83%

/ 61%

52,17

% /

33%

0,00% /

6%

34,78%

/ 33%

65,22%

/ 61%

МОУ

"ООШ №

5 г.Катав

-

Ивановск

а"

21 /

14

0,00% /

0%

61,90%

/ 50%

38,10%

/ 50%

0,00%

/ 7%

66,67%

/ 36%

33,33

% /

57%

0,00% /

0%

23,81%

/ 29%

76,19%

/ 71%

МОУ

"ООШ

№3 г.

8 / 5 0,00% /

0%

100,00

% /

80%

0,00% /

20%

0,00%

/ 0%

87,50%

/ 80%

12,50

% /

20%

0,00% /

20%

50,00%

/ 20%

50,00%

/ 60%

Юрюзань

"

МОУ

"СОШ

№1

г.Катав-

Ивановск

а"

95 /

90

5,26% /

13%

47,37%

/ 39%

47,37%

/ 48%

4,21%

/ 13%

50,53%

/ 48%

45,26

% /

39%

5,26% /

8%

26,32%

/ 24%

68,42%

/ 68%

МОУ

"СОШ

№1

г.Юрюза

нь"

94 /

57

9,57% /

12%

57,45%

/ 47%

32,98%

/ 41%

9,57%

/ 14%

42,55%

/ 44%

47,88

% /

42%

3,19% /

11%

24,47%

/ 19%

72,34%

/ 70%

МОУ

"СОШ

№2 г.

Юрюзань

"

45 /

47

8,89% /

17%

64,44%

/ 49%

26,67%

/ 34%

6,66%

/ 19%

55,56%

/ 45%

37,78

% /

36%

6,67% /

17%

24,44%

/ 36%

68,89%

/ 47%

МОУ

"СОШ

№2

г.Катав-

Ивановск

а"

77 /

55

20,78%

/ 9%

50,65%

/ 60%

28,57%

/ 31%

10,39

% /

7%

53,25%

/ 53%

36,36

% /

40%

3,90% /

4%

18,18%

/ 16%

77,92%

/ 80%

МОУ

"СОШ

с.Серпие

вка"

6 / 4 16,67%

/ 0%

83,33%

/ 100%

0,00% /

0

16,67

% /

0%

83,33%

/ 75%

0,00%

/ 25%

16,67%

/ 0%

33,33%

/ 75%

50,00%

/ 25%

В ходе анализа информации об уровне сформированности обобщенных метапредметных

результатов обучающихся 7-х классов выявлены общеобразовательные организации где

наблюдается ухудшение отдельных  показателей в сравнении с прошлым годом (МОУ "ООШ №

2 г.Юрюзань", МОУ "ООШ № 5 г.Катав – Ивановска", МОУ "ООШ №3 г. Юрюзань", МОУ

"СОШ №2 г. Юрюзань", МОУ "СОШ №2 г.Катав-Ивановска", МОУ "СОШ с.Серпиевка").

Руководителям этих общеобразовательных организаций рекомендуется:

 - проанализировать результаты участников диагностики уровня индивидуальных

достижений (метапредметных планируемых результатов) обучающихся 7-х классов своей

общеобразовательной организации;

- на основании полученных данных анализа принять управленческие решения и провести

мероприятия, направленные на повышение уровня знаний и качества образования обучающихся.

В части анализа функциональной грамотности  в целом по району не наблюдается резких

изменений по сравнению с прошлым годом, показатели следующие:

базовый уровень освоения материала – 55,0% (2022 г. – 51,1%), повышенный уровень –

27,6% (2022 г. – 29,9%), недостаточный уровень освоения – 17,4% (2022 г. – 19%).

Уровень достижения функциональной грамотности

№ Наименование
ОО

Количество баллов

0-16 17-26 27-32

Уровни

Недостаточный,
%

Базовый,
%

Повышенный,
%

2023% 2022% 2023% 2022% 2023% 2022%

1

МОУ «СОШ №1
г.Катав-
Ивановска»

18 16 45 43 37 41

2 МОУ «СОШ №2
г.Катав-
Ивановска»

22 27 52 46 26 27

3 МОУ «ООШ №4
г.Катав-
Ивановска»

4 17 52 61 44 22

4 МОУ «ООШ №5
г.Катав-
Ивановска»

5 14 71 50 24 36

5 МОУ «СОШ
с.Серпиевка»

17 25 83 75 0 0

6 МОУ «СОШ №1
г.Юрюзань»

14 18 62 56 24 26

7 МОУ «СОШ №2
г.Юрюзань»

22 23 51 54 27 23

8 МОУ «ООШ №2
г.Юрюзань»

55 14 45 57 0 29

9 МОУ «ООШ №3
г.Юрюзань»

0 0 100 100 0 0

 Районный
 показатель

17,4 19 55 51,1 27,6 29,9

Руководителям ОО,  в которых недостаточный уровень достижения функциональной

грамотности достигает 50%  и выше (МОУ «ООШ №2 г.Юрюзань») рекомендуется:

- проанализировать результаты участников диагностики уровня индивидуальных

достижений (в части функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов своей

общеобразовательной организации;

- на основании полученных данных анализа принять управленческие решения и провести

мероприятия, направленные на повышение уровня знаний и качества образования обучающихся.

	Информация о количестве участников диагностики уровня достижения метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности обучающихся 7-х классов
	Информация об уровне сформированности обобщенных метапредметных результатов обучающихся 7-х классов (в разрезе образовательных организаций)